culi : Jesus autem , elevatis oculis , dixit : *Gratias ago* , etc. Ut enim ait Chrysostomus ¹⁵ : « De se humilia loquitur : non enim ad dignitatem suam respicit , sed ad salutem nostram , et quod posset nos attrahere . Propterea excelsa quidein et pauca , et ipsa occulta ; humilia vero , et multa dixit de se . » Et ideo elevavit oculos , et gratias dedit , ut ostenderet se non esse contrarium Patri , et ut amplius crederent . Supra ¹⁶ : *Cum gratias egisset* , etc. Ideo sequitur : *Quoniam audisti me* , etc. , et *semper me audis* ; quia « omnia dedit in manu Filii , » supra ¹⁷ . *Sed propter populum* , ut credant , *quoniam me misisti* . Supra ¹⁸ : « Misit filium in mundum . » Et supra ¹⁹ : « Qui misit me , non reliquit me , » etc. Sed queritur , ex quo supra ait ²⁰ : « Ego et pater unum sumus : » videtur hic dare occasionem populo non credendi ipsum esse unum cum Patre . Et ad istud respondendum secundum Chrysostomum ²¹ , quod utraque de se dixit , aliquando alia , aliquando humilia , ut crederent de ipso , quod esset Filius Dei æternus , et homo verus . Et ideo ait hic : *Gratias ago* , etc. , *propter populum* , ut credant , etc. Et patet hic exemplum elevandi cordis oculos ad Deum , antequam ardua aggrediantur , et quando opera incipiuntur ²² : « Omnia in gloriam Dei facite . » ²³ « Levavi oculos meos in montes , » ait Propheta , id est , in altitudines divinarum miserationum , etc.

43. Et sequitur illa pars , in qua de ipso miraculo : *Hæc cum dixisset* , etc. Et ibi tria : primo , ipsa resuscitatio ; secundo , deligationis resuscitati prieceptio , ibi ²⁴ : *Dixit eis Jesus* , etc. ; tertio , assistentium credulitas , sive imitatio ²⁵ : *Multi ergo ex Iudeis* , etc.

Ait ergo : *Clamavit voce magna : Lazare , veni foras* . Et in hoc ipsum miraculum , sive mortui resuscitatio , virtute sui verbi ²⁶ : « Sermo enim ejus potestate plenus est . » Sed queritur , ex quo supra gratias egit Patri , eo quod audivit eum , quare non ait hic : *In nomine Patris veni foras* ? Et ad hoc respondet Chrysostomus ²⁷ , quod « oratio Christi fuit supra propter imbecilles et imperfectiores , ut crederent , quod esset una voluntas ipsius , et Patris ; hic autem per res , id est , miraculum auctoritatem ostendit .

Collat. , LIII. — ¹⁵ Chrysost. , in Joan. , hom. LXIII , al. LXIV , n. 1. — ¹⁶ Sup. , VI , 11. — ¹⁷ Sup. , III , 33. — ¹⁸ Ibid. , 17. — ¹⁹ Sup. , VIII , 29. — ²⁰ Sup. , X , 30. — ²¹ Chrysost. , ubi sup. , n. 2. — ²² I Cor. , X , 31. — ²³ Psal. CXX , 1. — ²⁴ Inf. , 44. — ²⁵ Inf. , 45. — ²⁶ Eccl. , VIII , 4. — ²⁷ Chrysost. , ubi sup.

(a) *Cat. edit.* indignatione . — (b) *Leg. sensibus*.

dit. Et hoc fuit sua sapientiae, per verba quidem condescensionem, per res vero potestatem ostendere. » Haec ille. Ut ergo ostenderet se esse verum hominem, gratias egit; ut ostenderet se esse verum Deum, ait: *Veni foras*: sua potestate, sicut promiserat supra¹: « Venit hora, quando omnes, qui in monumentis sunt, audient vocem Filii Dei. »

44. *Et statim prodiit ligatus instilis*, id est, *lustitia*. Instita dicitur vitta, quasi latum cingulum quo pueri ligantur, etc. Ut enim ait Glosa: « Sicut potentia Dei fuit, quod surgit; ita fuit, quod sic prodit, » etc. Unde Chrysostomus²: « Vide opus teslans ejus anctoritatem: exivit enim Lazarus compeditus. » Et sequitur praeceptio deligationis, ibi: *Solvite eum, et sinite abire*. Queritur, cum esset evidenter miraculum, si deligatus omnino prodisset, quare non sic fecit Dominus? Et ad hoc respondet Chrysostomus³, quod « ut non putaretur phantasia esse res, jussit eum solvere, ut tangentes, et prope eum facti, videant quoniam ille vere esset, scilicet Lazarus. Et ait: *Sinete abire*, ut videant, quod non ad glorificationem fecit: non autem ait: Sinite mecum ambulare, ut monstretur, » etc. Secundum Augustinum⁴, « mortuus sub lapide, signat hominem reum sub lege, quae⁵ non potuit justificare. Remotio lapidis signat amotionem ponderis legis per gratiam, et libertatem spiritus⁶: « Ubi spiritus, ibi libertas. » Quod enim Jesus lacrymatus est, et quod voce magna clamavit, signat⁷ « quam difficile surgit, quem moles malae consuetudinis premit. » Quod autem processit ligatus, signat⁸, quod quando contemnis, mortuus jaces; quando confiteris, procedis, adhuc tamen reus. Ideo ut solverentur peccata, dixit Deus ministris: *Solvite eum*. Haec Augustinus. Unde patet ex dictis, quod mortuus Lazarus signat peccatorem mortuum, eujus manus et pedes sunt ligati, ut dieatur hic. Est enim peccator ligatus vineulis, prout ait Propheta⁹: « Funes peccatorum circumplexi sunt me. »¹⁰ « Funibus peccatorum quisque constringitur. » Unde est ligatio multiplex: una est vineulis culpae, quae signatur hic; alia est vineulis po-

næ¹¹: « Ligatis manibus et pedibus, etc. » Super quod ibi Gregorius¹²: « Tunc ligat poena, quos modo a bonis operibus ligavit culpa. Pedes enim qui visitare aegrum negligunt, manus que nihil indigentibus tribuunt, ligatae sunt, » etc. Item est ligatio vineulis concupiscentiae mortalis corruptionis¹³: « Et quoniam (a) vinceti pariter sine molestia. » Ibi Gregorius¹⁴, de vinclis mortalibus corruptionis.¹⁵ « Corpus enim, quod corruptitur, aggravat animam. » Et ibi Gregorius, multum de hoc.¹⁶ « Quis dimisit onagrum liberum, et vincula ejus quis solvit? » Ibi Gregorius¹⁷ bene de hoc.¹⁸ « Data sunt super te (b) vincula, et ligabunt te: » Ibi Gregorius¹⁹ de hoc bene. Peccata ergo ligant manus, ne bona faciant; et ligant pedes, id est, affectus, ne bene velint. Et sudarium cooperit faciem et oculos, ne recte videant. Et ideo peccator ligatus est mortuus. Unde Chrysostomus: « Peccatores ligantur ebrietate in capite, que sensus ligat; avaritia in manibus, quae non permittit eas extendere; sollicitudinibus in pedibus, » etc. Et talis vivificatur gratia divina in contritione, procedit manifestans se confessione, solvit a ministris in satisfactionis susceptione, quibus data est potestas clavium. Infra²⁰: « Quorum remiseritis peccata, remittuntur eis. » Ideo ait Dominus leproso mundato²¹: « Ostende te sacerdoti. »

45. Et sequitur tertium, scilicet credulitas assistentium, sive imitatio, ibi: *Multi ergo ex Judais crediderunt*, prae miraculi magnitudine; (v. 46) *quidam vero abiérunt ad Pharisæos*, « sive annuntiando, nt crederent; sive potius prodendo, ut sœvirent, » secundum Augustinum²².

47. Et sequitur illa pars principalis, in qua Iudeorum dolosa machinatio de apprehendendo Filio Dei, et occidendo, ibi: *Collegérunt ergo Pontifices*, etc. Unde quidam dividunt istam partem contra totam seriem praeteritam a secundo capitulo, usque huc. Nam hic, et consequenter, narrantur præambula ad passionem, et concomitantia, et ipsa passio. Et secundum hoc, haec pars in duas partes: primo narrantur antecedentia et præambula ad (c) passionem; secundo narrantur concomitantia, ibi²³:

¹ Sup., v. 28. — ² Chrysost., ubi sup., n. 3. — ³ Ibid. — ⁴ Aug., ubi sup., n. 22. — ⁵ Rom., iii, 20. — ⁶ II Cor., iii, 17. — ⁷ Aug., ubi sup., n. 24. — ⁸ Aug., ibid. — ⁹ Psal., cxviii, 61. — ¹⁰ Prov., v, 22. — ¹¹ Matth., xxii, 13. — ¹² Gregor., in Evang., hom. xxxviii, post med. — ¹³ Job, iii, 18. — ¹⁴ Greg., Moral., lib. IV, c. xxx, al. xxxiv, n. 68. — ¹⁵ Sap., ix. 15. — ¹⁶ Job, xxxi, 5. — ¹⁷ Greg., Moral., lib. XXX, c. XII, al. LV, n. 50. — ¹⁸ Ezech., III, 25. — ¹⁹ Greg., in Ezech., lib. I, hom. XI, n. 13. — ²⁰ Inf., xx, 25. — ²¹ Matth., VIII, 4. — ²² Aug., ubi sup., n. 25. — ²³ Inf., xviii, 1 et seq.

(a) *Cat. edit.* quoniam. — (b) *Cat. edit.* non habent te. — (c) Item ad.

Hæc cum dixisset, egressus est, etc. Prima in duas : primo narratur Judæorum maligna machinatio; secundo narratur adventus Domini in Bethaniam, qui erat locus vicinus loco passionis, et describitur ejus progressus ad ipsum locum passionis, *infra*¹ : *Jesus ergo ante se c dies Paschæ*, etc. Prima in tres : primo narratur Judæorum conspiratio; secundo, Filii Dei discussio ab eis, *ibi*² : *Ab illo ergo die*, etc.; tertio, eorum conventio in Jerusalem ad insidiandum (*a*) Filio Dei, *ibi*³ : *Proximum erat Pascha*, etc.

Ait ergo : *Collegerunt Pontifices*, etc. Ut enim clamat Chrysostomus⁴ : « O insania ! qui in aliorum corporibus mortem superavit, morti tradere aestimabant. » *Hie homo* : ut enim ait Chrysostomus⁵ : « Hominem adhuc vocant, qui tantam suscepserant ejus divinitatis demonstrationem; et ideo adorare oportebat, et non aestimare hominem, » etc. Supra, proximo⁶ : « Operibus credite. »

48. *Venient Romani*, etc. Ut ait Augustinus⁷ : « Temporalia perdere timuerunt, et vitam æternam non cogitaverunt, et sic utrumque amiserunt. Nam et Romani, et locum, et gentem destruxerunt, » sicut predixerat Dominus⁸ : « Videntis civitatem flevit super eam ; » et sequitur : « Prosternent te, et filios tuos, qui in te sunt, » etc.

49. Et suhditur consilii confirmatio : *Unus autem ex ipsis Caiphas nomine*, etc., ait : *Expedit, ut unus moriatur*, etc. Ut ait Augustinus⁹ : « Illic docemur per homines malos prophetiae spiritum (*b*) futura praedicere, quod tamen Evangelista divino tribuit sacramento. » Unde sequitur (v. 51) : *Hoc autem a semetipso non dixit ; sed eum esset pontifex*, etc. Sed queritur qualiter ait : *Pontifex anni illius, eum Deus constituerit*¹⁰ unum (*c*) summum Sacerdotem, quo mortuo aliis debebat succedere, et post. Et ad istud respondet Augustinus¹¹, quod « per ambitiones et contentiones postea constitutum erat ut plures essent, et (*d*) per annos singulos vicibus suis ministrarent, » ut patet de Zacharia¹². Item queritur, qualiter ait Caiphas (v. 52) : *Non*

tantum pro gente, sed ut filios Dei congregaret, cum ad ipsum spectaret tantum cogitare de gente Judæorum. Et ad hoc respondet Augustinus¹³, quod « Caiphas tantum agit de gente, in qua erant oves, de quibus Dominus¹⁴ : *Non sum missus, nisi ad oves*, etc. Sed (*e*) noverat Evangelista esse alias oves, quæ non erant de hoc ovili, quas oportebat adduci, » etc. Sed tune objicitur, quod « nondum crediderant, » et ita non erant oves Dei. Et ad istud respondet Augustinus¹⁵ quod « hæc dieta sunt secundum prædestinationem : » licet enim nondum crediderant, erant tamen credituri, qui erant prædestinati. Sed queritur, qualiter per Caiphiam, qui erat malignus, fuit prophetatum tantum bonum. Deus enim, qui est lux, in tenebris non lucet, et ita non illuminat per malos. Item, ut ait Dionysius¹⁶ « divina bonitas in summa, et ab illis in media, et a mediis iu infima descendit : » ergo prophetia vel illuminatio non (*f*) debet descendere per malos ad ipsos electos Dei. Cum ergo queritur, an Caiphas peccavit hoc dicendo, videtur quod non, quia *non dixit hoc a semetipso*, ut dicitur in littera. Item hoc dixit, cum esset pontifex illius anni, « quod tribuit Evangelista saeramento, » ut Augustinus¹⁷. Ergo ut prius. Ad (*g*) contrarium videtur, quia illud dixit, intendens mortem Christi : sed intentio imponit nomen operi, sive affectus, ut dicitur¹⁸, *De spiritu et anima* : ergo peccavit. Et ad istud respondendum, sicut respondet Gregorius¹⁹ in principio, loquens de asina Balaam, de qua : « Sicut (*h*) irrationalis animal, inquit, rationis verba edidit, nec tamen ad permutationem naturæ rationalis accessit : ita sape quilibet indignus sancta verba per prophetiae spiritum accipit, sed tamen ad promerendam sanctitatis gloriam non pertingit, ut et (*i*) supra se loquendo emineat, et *infra* se vivendo torpescat. » Hæc ille. Non ergo mirum si Deus, qui per os asinæ verba protulit, per malos futura revelat, prout ait Augustinus²⁰ bene de hoc. Et de hoc similiter Augustinus²¹, quod « in eo, » scilicet Caipha, « egit prophete-

tom. VI. — ¹⁹ Greg., *Moral.*, lib. XXVII, c. 1, autem med. — ²⁰ Imo auct. lib. *de Mirabilibus Sacr. Script.*, lib. I, c. XXXIV, inter Oper. S. August., Append. tom. III. — ²¹ Aug., *coatl. Faust.*, lib. XVI, c. XXIII.

(*a*) *Cæt. edit.* insinuandum. — (*b*) spiritu. — (*c*) *Cæt. edit.* add. bonum. — (*d*) *Al.* ut — (*e*) *Hæc que sequuntur usque dum leges tunc objicitur, on. iserunt cæt. edit.* — (*f*) *Cæt. edit.* deest non. — (*g*) *Leg. At.* — (*h*) *Cæt. edit.* Sic. — (*i*) *Item add. se.*

licum chrisma, ut prophetaret; hoc autem vita impia, ut nesciens prophetaret. » Similiter Balaam, cum esset malus, prophetavit: dixit auditor sermonem Dei, iste autem nescivit. Ad aliud respondet magistraliter, quod hujus sermonis, scilicet: *Expedit, ut unus moriatur pro populo*, duplex erat intellectus: unus scilicet procedens ex perversa intentione illius, et ille fuit carnalis; alias vero intellectus finalis ex divina revelatione, et ille fuit spiritualis. Unde Spiritus sanctus non fuit usus voluntate illius, que erat mala, sed locutione; sicut Spiritus formavit verba, vel angelus, per linguam asinæ. Et sic Caiphas peccavit ex perversa voluntate et prava intentione, licet ex sacrauento, quia fuit pontifex, ut ait Augustinus, hoc protulerit. Ex his patet, quod Deus revelet prelati, maxime bonis, prout ait Chrysostomus¹: « Vides, inquit, quanta pontificatus potestatis virtus: etsi enim indignus existens re, id est, pontificatus, prophetavit, nesciens quid dicebat: et ore, scilicet illius, solum usa est gratia, contaminatum autem eorū non tetigit. Multi denique alii futura praedixerunt indigni existentes. » Et ibi bene de hoc, et multum. Unde et Gentiles dixerunt somnia regum esse veriora, prout recitat Macrobius², ponens exemplum de Agamemnone recitante somnium suum ipsis Graecis euntibus ad bellum Trojanum, et eos confortante: dixerunt somnia regia esse veriora. Et patet hic, quod pontifices et majores amplius Christum impugnabant, ne amitterent principatum in plebes, quenam amabant, sicut improbat eis Dominus³: « Amant primos aequalibutus in cœnis. » Et quia diligebant temporales dignitates supra divinum honorem, et supra Deum; ideo merito amiserunt, et fuerunt destructi a Romanis, scilicet a Tito et a Vespasiano, quadragesimo anno post passionem Domini. De hoc vero, quod ait: *Expedit ut unus moriatur*, in prædicabili Collatione⁴.

54. Et sequitur secunda pars, in qua Salvatoris discessio ab eis: Jesus ergo non palam, etc. Sed queritur, quare hoc, cum posset esse cum eis, et non teneri, sicut supra, proximo⁵. Et ad hoc respondet Augustinus⁶, quod « in hominis infirmitate vivendi exemplum discipulis demonstravit: in quo apparet non esse peccatum, si

fideles aliquando oculis consequentium se subtraherent. » *Sed abiit in regionem*, etc. Et in hoc figuratur transitus Christi ad gentes, ut habitum est supra⁷.

Et ibi morabatur cum discipulis suis. Ut enim ait Chrysostomus⁸: *Humane seipsum salvat*, ^{Ephrem quid si gaferet.} id est, humanitatem ostendens. Unde « nullus est secutus eum, scilicet præter discipulos: quando enim omnes letintur, et festum celebrant, tunc discipuli sunt in pereulis, » scilicet eum Christo. Ideo ait eis⁹: « Vos estis, qui permanistis mecum in temptationibus meis. » Et palet mysterium. *Ephrem* interpretatur *fructificatio*: et signat populum gentilium, qui protulit multos fructus bonorum operum, ad quem transivit Jesus, relictis Iudeis propter eorum perfidiam. Ait Paulus¹⁰: « Eece convertimur ad gentes. »¹¹ « Sterilis peperit urimos. » Vel potest signare animam sanctam et fructiferam, in qua habitat Christus eum discipulis, id est, virtutibus disciplinantiibus. Supra¹²: « Venit Jesus, et discipuli, in Judeam, et ibi demorabatur. » Et de hoc ibi.

55. Et sequitur tertia particula, in qua eorum conventio ad insidiandum Domino: *Proximum autem erat Pascha*, in quo consuevit Dominus ascendere Hierosolymam juxta præceptum legis¹³, de ascendendo illue in tribus solemnitatibus.

Et ascenderunt multi, etc., *ut sanctificarent se ipsos.* Ut ait Chrysostomus¹⁴: « Mirabilis purificatio cum contaminata optione, id est voluntate, cum homicida mente, cum sanguinolentis manibus, » etc. Idem Augustinus¹⁵: « Cruentum pascha sanguine Domini voluerunt Iudei habere: illo enim die debuit agnus immolari. Sed illa celebratio fuit umbra futuri, prophetia Christi venturi, prophetia illo die passuri: ut transiret umbra, et lux veniret: ut transiret significatio, et veritas teneretur. Habebant Iudei pascha in umbra, nos in luce, » ait Augustinus.

¹⁶ « Pascha nostrum immolatus est Christus. »

56. Quærebant ergo Jesum: « sed male, » ait Augustinus. « Quærebant enim Jesum, ut nec ipsi eum haberent, nec nos. » Ideo in *Psalmo*¹⁷: « Confundantur, qui querunt animam meam. » Sunt autem, qui querunt bene, scilicet ut ha-

¹ Chrysost., in *Joan.*, hom. LXIV, al. LXV, n. 1. — ² Macrobi., in *Som. Scip.*, lib. I, c. III, post med. — ³ Matth., XXIII, 6. — ⁴ Vid. *Collat.*, LIV. — ⁵ Sup., x, 39. — ⁶ Aug., ubi sup., n. 28. — ⁷ Sup., VII, 1. —

⁸ Chrysost., ubi sup., n. 1 et 2. — ⁹ *Luc.*, XXII, 28. — ¹⁰ *Act.*, XIII, 46. — ¹¹ *1 Reg.*, II, 5. — ¹² Sup., III, 22. — ¹³ *Exod.*, XXIII, 14. — ¹⁴ Chrysost., ubi sup., n. 2. — ¹⁵ Aug., in *Joan.*, tract. L, n. 2. — ¹⁶ *1 Cor.*, v. 7. — ¹⁷ *Psal.* XXXIX, 13.

beant. In *Psalmo*¹ : « Non est, qui requirat (a) animam meam. » Et quod male quærebant, patet : *Dederant enim Pontifices mandatum*, etc., *ut apprehendant eum*, scilicet ad occidendum, ait *Glossa*. Sed² « non (b) sapientia, non est consilium contra Dominum : » ipse enim³ « consilia prævorum dissipat. » Ideo, ut ait Chrysostomus⁴, derisibiles facti : esfugit volentes eum interficere; et aporiari facit, id est anxiari, virtutis demonstratione compungere eos volens, et cum cœperint, ut discant, quoniam non propriæ virtutis fuit eum capi, sed illius concessionis. » Unde quando ait eis : « Ego sum, » venientibus ad capiendum eum, « in terram ceciderunt, » infra⁵. Patet ergo ex dictis eorum continua malignitas, et Salvatoris potestas, et deliberata voluntas faciendi in die et in loco, prout ipse dispositus : ipse enim habet⁶ potestatem ponendi animam suam.

CAPUT XII.

1. *Jesus ergo ante sex dies Paschæ*, etc. Descripta eorum conspiratione, hic de progressu Salvatoris ad locum passionis. Et hoc in duas partes : primo de progressu Salvatoris, et perventione ad locum; secundo, de consolatione discipulorum, et confortatione, ac eruditione, infra, proximo⁷: *Ante diem festum Paschæ*, etc. Istud vero capitulum in tres partes : primo, de adventu suo in Bethaniam, qui erat locus proximus ipsi Hierosolymæ, et de factis ibidem; secundo, de adventu ejus Hierosolymam, et de modo adveniendi, ibi⁸ : *In crastinum autem, etc.*; tertio, de prædictione, sive prænuntiatione passionis suæ, et exhortatione discipulorum, ibi⁹ : *Erant autem gentiles, etc.* In prima quinque : primo, adventus Christi præmissio, et loci ad quem venit, et personarum descriptio; secundo, Mariæ devota veneratio, ibi¹⁰ : *Maria, etc.*; tertio, discipuli oblocutoria murmuratio, ibi¹¹ : *Dixit ergo unus, etc.*; quarto, Mariæ excusatio, ibi¹² : *Dixit ergo Jesus, etc.*; quinto, Judæorum adventus, et illius adventus ratio, ibi¹³ : *Cognovit ergo turba, etc.*

Et hoc est, quod ait : *Jesus ergo ante sex dies Paschæ*, etc. Et hoc convenienter : ut enim ait

¹ *Psal.* cxli, 5. — ² *Prov.*, xxi, 30. — ³ *Job*, v, 13. — ⁴ Chrysost., ubi sup. — ⁵ Inf., xviii, 6. — ⁶ Sup., x, 18. — ⁷ Inf., xiii, 1. — ⁸ Inf., 12. — ⁹ Inf., 20. — ¹⁰ Inf., 3. — ¹¹ Inf., 4. — ¹² Inf., 7. — ¹³ Inf., 9. — ¹⁴ Sup., xi, 1 et seq. — ¹⁵ *Marc.*, xiv, 3. — ¹⁶ Chrysost., in *Joan.*, hom. lxiv, al. lxxv, n. 2. — ¹⁷ *Matth.*, xxvi,

Glossa : « Sciens eos conspirasse, venit quasi agnus ad victimam. » Et hæc omnia sunt facta mystice. Sex diebus omnia fecit. Et de hoc in *Glossa*. *Venit Bethaniam*, quæ interpretatur *domus obedientiæ*, ut ostenderet, quod erat obedientiæ Patri. *Ubi fuerat Lazarus*, supra, proximo¹⁴: et hue, ut Iudei confunderentur, ut ait *Glossa*. *Feceerunt autem eis cornam*. Et de hoc specialius¹⁵ : « Cum esset Bethaniæ in domo Simonis leprosi, venit mulier, » etc. Unde Chrysostomus¹⁶ : « Quidam auunt quoniam in alia domo hoc factum est, et non in domo Lazari. » Sed qualiter hoc? quia dicitur¹⁷ : « Scitis, quia post biduum Pascha fiet; » et sequitur : « Cum esset in Bethania, accessit ad eum mulier, » etc. Et idem dicitur¹⁸. Et ad istud respondendum secundum Augustinum¹⁹, quod peractis quæ narrata sunt, hic recapitulando commemorata sunt, cum sermo Domini narraretur ante biduum Paschæ. Unde hic veritas historiæ texitur, ibi vero recapitulando commemoratur factum, et obviatio populi narratur. De cena vero, et unetione ista (v. 2) : *Et Martha ministrabat*, suo more²⁰. Maria autem discipula erat, et ad ipsum solum, Christum scilicet, circumstituit honorem²¹ : « Maria sedebat, » etc. *Lazarus vero*, etc. Ut ait Chrysostomus²², « hoc fuit signum resurrectiōnis, scilicet post dies multos vivere, et manducare. » Unde manifestum est, quoniam in domo ejus pulmentum erat, id est cena. Et de hoc Augustinus²³ : « Ne putarent phantasma esse : *Lazarus vero unus erat ex discubentibus*, loquebatur, epulabatur, veritas ostendebatur, infidelitas confundebatur. » Et patet hic mysterium : Bethania interpretatur *domus obedientiæ*, et signat animam humilem et obedientem, ad quam venit Dominus, et cum ea cœnat²⁴ : « Si quis audierit vocem meam et aperuerit januam, intrabo ad illum, et cœnabo eum illo. » In qua anima debet esse Martha, scilicet perfectio operationis. Unde interpretatur *tributum eorum*. Et hoc est tributum quod debet reddi Domino²⁵ : « Cui tributum, tributum » Item debet esse Maria, scilicet amaritudo contritionis : interpretatur enim *amarum more*²⁶ : « Magna velut mare contritio tua. » Item debet esse Lazarus, qui interpretatur *Lazarus* Maria.

², 6. — ¹⁰ *Marc.*, xiv, 3. — ¹⁹ August., *de Coassens. Evang.*, lib. II, c. LXXXVIII, n. 153. — ²⁰ *Luc.*, x, 39. — ²¹ *Ibid.*, 38. — ²² Chrysost., ubi sup. — ²³ Aug., *in Joan.*, tract. L, n. 5. — ²⁴ *Apoc.*, iii, 20. — ²⁵ *Rom.*, xii, 7. — ²⁶ *Thren.*, II, 13.

(a) *Cœt. edit.* requireret. — (b) *Suppl.* est

adjutus a Domino, scilicet pietas miserationis : illius enim est adjuvare animas, et misereri, qui est a Deo adjutus¹ : « Nonne oportuit te misereri, sicut et ego tui misertus sum, » etc. Vel istae tres personae significant triplicem modum vivendi, ut habitum est supra, proximo².

3. Et sequitur secundum : *Maria ergo accepit ti-bram*, in quo notatur mensura : *Unguenti nardi*, id est, de foliis nardi, que est herba aromatica : *Pistici*, sic dicti a loco, prout ait Augustinus³ : *Pretiosi*, et in hoc Domini honorabilitas a Maria. Marcus vero dicit⁴ : « Nardi spicati. » *Et unxit pedes*, etc., et in hoc effusa largitas. *Et dominus impleta est odore* : et in hoc patet unguenti virtuositas. Sed qualiter ait hic, quod unxit pedes et caput, cum dicatur⁵, quod unguentum effudit super caput ejus? Et ad istud respondendum, quod, sicut patet ab Augustino⁶, saepe quod unus evangelista narrat secundum seriem historiae, alius narrat per recapitulationem, ut dictum est supra, eodem. Sic quod unus omittiit, alius narrat, quia et pedes, et caput unxit, prout hic narratur. Matthaeus vero narrat, quod effudit super caput, forte quia pars principalior est. Mysterium hujus patet ab Augustino⁷. Per libram unguenti justitia, qua justitia unguntur pedes Domini, sectando vestigia ejus : *πίστις*; interpretatur *fides*⁸ : « Justus ex fide Capilli. vivit. » Per capillos signantur temporalia, quae sunt ministranda pedibus Domini, id est, pauperibus. Et de hoc amplius in Collatione praedicabili, infra⁹.

4. Et sequitur tertium, scilicet murmuratio discipuli, ibi : *Dixit ergo unus ex discipulis ejus, Judas Iscariotes*, a loco sic dictus, et in hoc notatur a Christo honorabilitas ejus; *qui erat eum traditus*, et in hoc notatur ejus ingratitudo, et malignitas (v. 5) : *Quare hoc unguentum*, etc. Quæritur, sicut objicit Chrysostomus¹⁰, eum dicitur¹¹, quod « hoc videntes discipuli indignati sunt, » qualiter ait hic, quod Judas tantum sic locutus est? Et ad hoc respondeat, quod et omnes, et ille locuti sunt; sed non eadem optione, id est voluntate, quia Judas magis maligna voluntate. Ideo sequitur (v. 6) : *Dixit autem hoc, non quia de egnis pertinebat ad eum*, etc. Sed qualiter hoc? Ex quo erat quasi dispensator, vide-

¹ *Math.*, xviii, 33. — ² *Sup.*, xi, 5. — ³ *Aug.*, ubi sup., n. 10. — ⁴ *Sup.*, vi, 7t. — ⁵ *Aug.*, ubi sup., n. 9. — ⁶ *Luc.*, x, 4. — ⁷ *Math.*, x, 9. — ⁸ *Hieron.*, ad Eustoch., epist. xxii, ante med. — ⁹ *Aug.*, ubi sup., n. 11. — ¹⁰ *Hieron.*, Comment. in *Math.*, lib. III, c. xvii, prope finem. — ¹¹ *Luc.*, xxii, 35. — ¹² *Chrysost.*, ubi sup. — ¹³ *Aug.*, ubi sup.

tur quod ad eum pertinebat. Et ad hoc est respondendum, quod loquitur quantum ad affeatum suum, quia non afficiebatur ad pauperes, non quantum ad officium : *Sed quia fur erat, et loculos habens*, etc. Et ex hoc patet, sicut ait Augustinus¹², quod « non tunc perit, quando accepit pecuniam ut traderet Dominum; sed jam fur erat, et sequebatur perditus Dominum, non corde, sed corpore. » Erat enim unus ex eis dia-bolus, supra¹³. *Et ipse portabat ea, quae mittebantur*, scilicet « ministerio; sed exportabat furto, » ait Augustinus¹⁴. Sed queritur, qualiter hoc : *Erat unus ex discipulis habens loculos?* ex quo prohibuit Dominus discipulis¹⁵ : « Nolite portare saceulum, » etc. Et¹⁶ : « Nolite possidere aurum, neque argentum. » Ex quibus videtur, quod non debuit Dominus sustinere, quod discipuli portarent loculos : « Ipse enim non potuit habere, quod prohibuit, » sicut ait Hieronymus¹⁷, loquens de calceamentis. Et ad istud respondeat Augustinus¹⁸, homilia dieta, quæreens : « Quare habuit loculos, cui angeli ministrabant, nisi quia Ecclesia ipsius loculos habitura erat? » Et Glossa hic : « Loculos habet in sumptus pauperum, condescendens infirmis. » Ob ergo exemplum Ecclesiae, sic constituit Dominus : ipse enim fuit quasi exemplar vite omnium. Et ideo, licet prohibuerit Apostolis possidere aurum, et portare saceulum et peram; dispensative tamen permisit portare loculos, in quibus portabantur quae mittebantur, non quae possidebantur. Unde non ad suum usum, sed ad pauperum, et ad horum curam. Et de hac questione amplius infra, proximo. De eadem patet a Hieronymo¹⁹, ubi solvi jussit didrachma, et pretium fuit in ore piscis. Et de hoc in Glossa similiter²⁰ : *Quando misi vos sine sacculo*, etc. Item querit Chrysostomus²¹ : « Ut quid commisit loculos pauperum furi, et eum dispensare fecit? » Et ad hoc respondeat, quod « ideo sic fecit, ut omnem occasionem, scilicet excusationis, ei auferret, quia ex loculis habebat concupiscentiae mitigationem. » Et fuit patens, quod propter solam nequitiam tradidit Dominum. Vel secundum Augustinum²² et hoc fecit Dominus dans exemplum Ecclesiae, « (a) fures cum patitur, toleret.

¹⁴ *Aug.*, ubi sup., n. 9. — ¹⁵ *Luc.*, x, 4. — ¹⁶ *Math.*, x, 9. — ¹⁷ *Hieron.*, ad Eustoch., epist. xxii, ante med. — ¹⁸ *Aug.*, ubi sup., n. 11. — ¹⁹ *Hieron.*, Comment. in *Math.*, lib. III, c. xvii, prope finem. — ²⁰ *Luc.*, xxii, 35. — ²¹ *Chrysost.*, ubi sup. — ²² *Aug.*, ubi sup.

(a) *Suppl.* ut.

¹ Ideo fuit unus malus inter duodecim, ut nos malos toleremus, ne corpus Christi dividatur. »

7. Et sequitur defensio mulieris, sive excusatio a Salvatore, ibi : *Sinite illam*, etc. Quæritur, quare Dominus non corripuit Judam, sic injuste indignantem? Et ad hoc respondet Chrysostomus², quod multa longanimitate convertere enī volebat. Et cum hoc supra corripuit eum, quando ait : « Unus ex vobis diabolus est, » supra³; nec tamen mollivit eum redargutio. *Sinite, inquit, illam, ut in die sepulturae meae servet illud.* Sed qualiter potuit hoc fieri, cum dicatur⁴, quod « effudit unguentum super caput ejus? » Ergo non potuit servari. Et ad istud respondendum secundum Glossam hic, quod intelligendum est : *Sinite, ut servet illud*, id est, partem illius, etc.

8. *Me autem non semper habebitis.* Cum dicatur⁵ : « Vobiscum sum, usque ad consummationem sæculi, » qualiter ait hic : *Non semper me habebitis?* Et ad istud respondet Augustinus⁶ dupliceiter : primo modo, quod hoc loquebatur ad Judam, sed unus malus corpus malorum signat, sicut unus bonus corpus honorum, ut Petrus. Dicens ergo hic Jude, significavit, quod mali, manentes mali, non erant eum habituri; vel aliter⁷, quod non erant eum habituri secum secundum naturam humanam assumptam, sive præsentiam carnis. « Secundum lamen majestatem, providentiam et invisibilem gratiam, semper impletur illud : *Vobiscum sum*, » etc. Hæc ille. Et ista verba erant sufficientia mollire Judam; et tamen nihil horum insanientem fecit eum molliri, ait Chrysostomus⁸. Ex dictis patet, quod nullus debet gloriari de sublimitate honoris, vel dignitatis, vel professionis, nisi habeat vitam condecentem dignitati. Judas enim fuit unus ex discipulis Domini, et tamen perditus et damnatus.⁹ « Nolite gaudere, quia spiritus vobis subjiciuntur; sed in hoc gaudete, quod nomina vestra scripta sunt in cœlis. » Item patet ex dictis, quod non debent gloriari aliqui de affluentia rerum temporalium, nisi fuerint boni : Jude enim, furi et latroni, fuerunt commissi loculi. De talibus¹⁰ : « Dueunt in bonis dies suos, et in puneto ad infernum descendunt. » Item patet hic exem-

plum, quod boni non sunt contemnendi, licet sit malus inter eos, dum non faveant malitia illius. Unde et discipuli erant electi, licet Judas malus esset inter eos. Item patet hic exemplum bonis tolerandi malos, prout ait Augustinus¹¹, non (*a*) in favendo eis, sed longanimitate expectando, et patientia.

9. Et sequitur ultimum : *Cognovit turba*, etc. Ut ait Augustinus¹², « curiositas eos adduxit, non charitas. » Unde sequitur : *Venerunt non propter Jesum, sed ut Lazarum viderent.* Plus enim curabant videre resuscitatum, quam credere resuscitantem. Et quia sic veniebant propter Lazarum (v. 10), *cogitaverunt principes cum occidere*, a quibus oriebatur tota malitia : (v. 11) *quia multi ex turba credebant*, sed non ex principibus, supra¹³. Et ut ait Augustinus¹⁴, patet « stulla eorum cogitatio, et cæca sa-vitia. Dominus, qui suscitare potuit mortuum, nonne posset suscitare occisum? » quasi diceret : planum est, quod posset. Sed quæritur, qualiter non cogitabant interficere Dominum, qui¹⁵ « dederant mandatum, ut apprehenderent eum, » supra proximo? Et ad istud respondet Chrysostomus¹⁶, quod furorem eorum extinxerat, sedans eos recessione, qua abiit in regionem, juxta desertum, supra, proximo¹⁷. Et patet eorum jugis malignitas, et immittigabilis; nec documentis, nec miraculis, nec exemplis dimiserunt persequi Dominum, et miracula ejus, et facta.

Et sequitur illa pars, in qua descriptio adventus Salvatoris in Jerosolymam : *In crastinum vero*, etc. Et ibi tria : primo narratur obviatio populi ipsi Salvatori, et modus obviatio; secundo subditur descriptio modi, quo ipse venit, ibi¹⁸ : *Et inventit Jesus asellum*, etc.; tertio subiungitur populi testimonium ipsi Salvatori, nec non et Pharisæorum murmuratio, ibi¹⁹ : *Testimonium ergo*, etc.

12. *In crastinum autem*, scilicet die dominica, *turba multa*, etc., cum audissent, quia Jesus venit, id est, in veniendo erat (v. 13), accepérunt ramos palmarum, ad litteram, habentes occasionem ex Veteri Testamento²⁰ : « Afferte frondes olivæ, et frondes ligni pulcherrimi, et ramos palmarum. » *Et processerunt obviam ei* : quo (*b*) processum, sive processionem signat

—¹³ Sup., viii, 48. —¹⁴ Aug., ibid. —¹⁵ Sup., xi, 56.

—¹⁶ Chrysost., in Joan., hom. LXV, al. LXVI, n. 4.

—¹⁷ Sup., xi, 54. —¹⁸ Inf., 14. —¹⁹ Inf., 47. —

—²⁰ II Esd., viii, 15.

(*a*) *Cat. edit. deest non.* — (*b*) *Leg. quem.*

¹ Aug., ubi sup., n. 40. —² Chrysost., ubi sup. —³ Sup., vi, 71. —⁴ Matth., xxvi, 7. —⁵ Ibid., xxviii, 20. —⁶ Aug., ubi sup., n. 12. —⁷ Ibid., n. 43. —⁸ Chrysost., ubi sup. —⁹ Luc., x, 20. —¹⁰ Job, xxi, 13. —¹¹ Aug., ubi sup., n. 10 et 11. —¹² Ibid., n. 14.

processio Ecclesiae in Ramis palmarum, in qua processione planius : *Et clamabant : Osaana.* Ut ait Augustinus¹ : « Vox obserantis est, imagis affectum indicans, quam rem aliquam : sieut sunt quedam interjectiones in latina lingua, quas vel dolentes dicimus, ut *Heu*; vel delectantes, ut *Vah*; vel cum admiramur, et dicimus : *O rem novam!* etc. Nec enim Græcus, nec Latinus interpretari potuit; sieut et *Racha*, quæ est interjectio affectum indignantis ostendens. » *Benedictus qui venit in nomine Domini*, sieut ipse prædixerat, supra² : « Ego veni in nomine Patris mei. » *Rex Israel* : eredebant enim ad littoram ipsum esse regnaturum, scilicet tempora-liter. Ubi de (a) hac processione clamabant³ : « Benedictum, quod venit regnum patris nostri David. » Sed queritur, quid movit eos ad ista facienda, ex quo, supra proximo⁴, « dederant mandatum pontifices, ut apprehenderent eum, » scilicet ad occidendum? Et ad hoc respondendum est, quod illud movebat eos exterius, scilicet miraculum de Lazari suscitate, et miraculi manifestatio, quod viderant eum dis-cumbentem et manducantem. Unde Chrysostomus⁵ : « Nullum signum ita evellebat eos, id est, attrahebat ad Christum, ut quod Lazari, scilicet resuscitatio. Multitudo enim, quæ præibat, et sequebatur, erat sufficiens immittere eos, id est, principes in agoniam, » id est, in timorem. Hæc ille. Ideo dicitur⁶, quod « commota est universa civitas, populi autem diebant : Hie est Propheta. » Intus autem impellebat eos spiritus Christi, volentis adimplere dispensationem sue passionis⁷ : « Itoc totum factum est ut adimpleretur quod dictum est per Prophetam, » etc. Sed queritur, qualiter Salvator sustinuit hanc obviationem, et hunc honorem? Supra enim⁸ fugit honorem, quando volebant eum facere regem, et supra ait⁹ : « Gloriam meam non quero. » Ergo videtur quod non debuissest prædicta sustinuisse. Et ad istud respondendum est, quod jam advenerat tempus passionis, et ideo se manifestabat, et obviationem populi et laudes sustinuit, ob adimplectionem Scripturarum et prophetiarum, ut dictum est, et ob inductionem multorum ad fidem, quia mox erat passurus, et ex multititudine exhibiti

¹ Aug., in Joan., tract. L, n. 2. Vid. p. seq. 423, col. 1.

² Joan., v, 43. — ³ Marc., xi, 10. — ⁴ Sup., xi, 58.

⁵ Chrysost., ubi sup. — ⁶ Matth., xxi, 10, 11. — ⁷ Ibid., 4.

⁸ Sup., vi, 13. — ⁹ Sup., viii, 50. — ¹⁰ Matth., xxi,

2, 5; Zach., ix, 9. — ¹¹ Chrysost., ubi sup. — ¹² Aug.,

ubi sup., n. 5. — ¹³ Ibid., n. 2. — ¹⁴ Coloss., ii, 15. —

honoris augebatur ignominia passionis. Item queritur de confrarietate litteræ, quæ videtur, quia dicitur¹⁵ : « Ita in castellum, quod contra vos est, » etc., et quod « sedit super asinam, et pullum ejus. » Et similiter hic dicitur, quod « sedit super asellum, » etc. Et ad istud respondendum est secundum Chrysostomum¹⁶, quoniam utraque facta sunt, scilicet quod sedit super asinam, et pullum ejus. Et primo super asinam, postquam soluta est; deinde, dicentibus discipulis, sedit super pullum. Et hoc fuit mysterium, quod primo Christus sedit in Iudea, et quasi super veterem synagogam; deinde super Ecclesiam conversam ex gentibus. Et quod unus evangelista omittit, alias narrat. Unde Augustinus¹⁷ : « Hic breviter dictum est; apud alios evangelistas plenissime legitur, quemadmodum sit factum. » Et de ista obviatione et modo obviationis, Magister in *Historiis*. Secundum Augustinum vero¹⁸, « rami palmarum laudes erant signantes victoriam, qua erat Dominus per mortem super-raturus, et trophyæ crucis de diabolo mortis principe triumphatus, »¹⁹ « palam triumphans illos in semetipso. » Unde notandum, quod tripliæ honorem Christo detulerunt in ista serie in typum triplicis dignitatis, vel excellentie in Christo. In typum enim et figuram majestatis et omnipotentie, acceperunt ramos palmarum. Palma enim dieta, quia manus vietricis ornativa est. Est enim « arbor insignis victoriae pro-cero ac decoro virgultu, » ut ait Isidorus²⁰.
¹⁸ « Sieut palma multiplicabo dies. » Ibi Gregorius bene²¹ : « Palma tarde proficit, sed diu in viri-ditate supersistit: inferius (b) aspera est, et aridis corticibus obvoluta; superiorius visu et (c) fructibus pulehra; et in imis minori amplitudine exsurgit, superiorius vero majoris est amplitudi-nis. » Unde Gregorius²² : « Quæ tenuis ab innis proficit, vastior ad summa succrescit. » Per palmam ergo signatur virtuositas potentie, et triumphus victoriae.²³ « Statura tua assimilata est palmae. » In *Psalmo*²⁴ : « Justus ut palma florelbit. » In typum vero et figuram suæ veri-tatis et sapientie, et sue dignitatis pastora-lis in regendo, processerunt obviam ei, quia « per ipsum gratia et veritas, » supra²⁵ : « Ipse

¹⁵ Isid., *Etymolog.*, lib. XVII, c. vii, in prænc. —

¹⁶ Job, XXIX, 18. — ¹⁷ Greg., *Moral.*, lib. XIX, c. xvi, al. XXVII, n. 49, paucis mutatis. — ¹⁸ Ibid. — ¹⁹ Cant., vii, 7. — ²⁰ Psal. xcI, 15. — ²¹ Sup., 1, 17.

(a) *Leg.* Unde in. — (b) *Suppl.* tacitu. — (c) *Leg.* et visu.

enim liberavit eos de jugo legis , et de jugo omnis captivitatis. Supra¹ : « Si filius liberavit vos, liberi estis. » Et ipse erat verus pastor emittens oves , etc., » supra². Unde Glossa hic : « Ecce oves veniunt ad pastorem , » etc. In mysterium vero et figuram suæ misericordiae et beneficentiae , clamabant : *Osanna* . « *Osauna* , ut ait Hieronymus³ , Hosiah⁴ , *Salvifica* , interpretatur , anna interjectio est deprecantis. » Inde *Osanna* , *salvifica* , *obsecro* : Ipse enim « *Salvator mundi* , » supra⁶. Et in hoc professio suæ divinitatis⁷ : « Tu es Deus absconditus , Deus Israel , *Salvator* , » etc. *Benedictus qui venit*. Et in hoc professio suæ humanitatis. Supra⁸ : « Lux venit in mundum , » etc. Et de ista professione (a) Bernardus bene ait⁹ , quod « ramos cædunt de arboribus , qui exempla patrum prædicant , vel excoepunt , » sicut obedientiam Abrahæ , castitatem Joseph , et sic de aliis ; « vestimenta prosternunt , qui eleemosynas largiuntur. Ad modum asini , super quem Christus sedit , exhibent se , qui obediunt Christo : quorum quilibet potest dicere¹⁰ : *Factus sum ut jumentum apud te*. Primi sunt prælati ; secundi sunt sæculares ; terti sunt religiosi. Et idem Bernardus¹¹ , quod « processio conjuncta est passio , ut discamus in nulla lætitia sæculari , id est , hujus sæculi habere lætiam : Extrema enim¹² gaudii luctus occupat. Processus plausum , passio planetum designat. » Et ibi bene de ista processione , et de ordinibus , qui fuerunt in ea , et de illis qui debent esse in processione spirituali.

14. Et sequitur secunda particula , scilicet descriptio modi , quo Christus venit Hierosolymam : *Et invenit Jesus asillum*. Sicut dictum est ab Augustino¹³ , « breviter dictum est hic , quod plenissime , quemadmodum sit factum , alii evangelistæ dixerunt : » *Et sedit super eum* : prius enim super asinam , deinde super pullum , ut dictum est. Et hoc propter figuram , et mysterium. *Sicut scriptum est* : (v. 15) *Noli timere* , littera enim ibi¹⁴ : « *Exulta satis* , » *filia Sion*. *Ecce Rex tuus super pullum asinæ*. Ut enim ait Chrysostomus¹⁵ : « Eorum reges injusti erant , et avari. Ideo ait nunc : *Confide* : hic enim , id est ,

¹ *Snp.*, VIII , 32. — ² *Sup.*, X , 3. — ³ *Hieron. ad Dan.* , epist. CXLV , post med. — ⁴ יְהוָה. — ⁵ נָא. Vid. *Psalm. CXVII* , juxta *Hebr.* , CXVIII , 25. — ⁶ *Sup.*, IV , 43. — ⁷ *Isa.* , XLV , 15. — ⁸ *Joan.* , III , 19. — ⁹ Bern. in *Dominie. in Ram.* *Psalm. serm.* I , n. 4 , in sensu. — ¹⁰ *Psalm. LXXI* , 23. — ¹¹ Bern. *ibid.* , *serm.* II , n. 1. — ¹² *Prov.* , XIV , 13. — ¹³ Aug. , ubi sup. , n. 5. — ¹⁴ *Zach.* , IX , 9. — ¹⁵ Chrysost. , ubi sup. — ¹⁶ Aug.

Christus non talis , sed mitis et mansuetus. Non enim exercitum trahens intravit , sed asinum solum. » Ipse enim est Rex verus. Unde Augustinus¹⁶ : « Quid magnum fuit Regi sæculorum , et Regem fieri hominum ? » Et ibi bene de hoc. Et Glossa similiter : « Rex non terreno amore , quod parum est , sed quia regit mentes : » ipse enim est¹⁷ « *Rex regum* . » Secundum Augustinum¹⁸ , « in illo populo erat filia Sion , quia in illis erant oves , quæ vocem pastoris audiebant ; » et pro illis hoc dictum est. Per pullum asinæ , cui nullus hominum insedit , populus gentilis , qui legem Domini non suscepit (b)¹⁹ , ut ait Gregorius super illud²⁰ : *Quingenta asinæ* , etc. Nomine asinorum significatur aliquando stultorum pigritia²¹ : « Non arabis in bove et asino , » id est , fatuos cum sapientibus in prædicatione non sociabitis. Item aliquando petulantium luxuria signatur²² : « Quorum carnes sunt ut carnes asinorum. » Aliquando nomine asini signatur simplicitas gentilium²³ : « Cognovit asinus præsepe domini sui. » Et sic sumitur hic. De isto autem Rege in Collatione prædicabili²⁴. Et licet prædicta essent prophetata de Christo , tamen (v. 16) *haec non cognoverunt discipuli* , sed tune : *Sed quando glorificatus est* , scilicet post resurrectionem , sicut supra²⁵ : « *Solvite templum hoc* , » etc. Et « ideo ignorabant plura , quia illis non revelavit , » ait Chrysostomus²⁶. Tanc enim recordati sunt , Spiritu revelante : *Et haec fecerunt ei* , « et non alia , quam quæ scripta sunt , » ait Augustinus²⁷ , ubi supra. Et patet hic ignorantia discipulorum ante revelationem Spiritus ; quam revelationem promisit eis Salvator , infra²⁸ . « Cum venerit ille spiritus veritatis , docebit vos omnem veritatem , » etc.

17. Et sequitur testimonium turbæ de ipso Salvatore : *Testimonium perhibebat turba* , quæ videbat miraculum de Lazaro. Et (v. 18) *obviam venit ei turba* , scilicet qui audierunt , etc. Ex visu vero miraculi , et ex auditu , venerunt obviam Christo. Et licet ita turba testimonium perhiberet , tamen (v. 19) *Pharisæi ex avaritia , et invidia , et malitia dixerunt* , etc. *Ecce totus mundus post eum vadit*. Ut ait Augustinus²⁹ : « Turba tur-

ubi sup. , n. 4. — ¹⁷ *Apoc.* , XIX , 16. — ¹⁸ Aug. , *ibid.* , n. 5. — ¹⁹ Greg. *Moral.* , lib. I , c. VII , al. XVI , n. 23. — ²⁰ *Job* , I , 3. — ²¹ *Deut.* , XXII , 20. — ²² *Ezech.* , XXIII , 20. — ²³ *Isa.* , I , 3. — ²⁴ Vid. *Collat.* , LV. — ²⁵ *Sup.* , II , 19. — ²⁶ Chrysost. , ubi sup. — ²⁷ Aug. , ubi sup. , n. 6. — ²⁸ Inf. , XVI , 13. — ²⁹ Aug. , *ibid.* , n. 7.

(a) *Leg. processione*. — (b) *Cæt. edit. add. quin.*

bavit turbam : quid invides, caeca turba ? quia post eum it, id est, vadit, per quem factus est mundus. » Ille ille. Et ut ait Glossa : « Ille prophetant nescientes, post enim resurrectionem, totus mundus credidit in eum, id est, multi de de toto mundo : » postquam in omnem terram exivit sonus apostolorum, sicut fuit promissum per Prophetam¹ : « Omnes isti congregati sunt, venerunt tibi. »² « Multi ab Oriente venient, » etc.

20. Et sequitur illa pars in prædictione, sive revelatione futuræ passionis, et implieita cruditione et exhortatione discipulorum : *Erant autem quidam gentiles*, etc. Et haec pars in duas partes : primo narratur de adventu gentilium, et de petitione ; secundo, de passionis revelatione, ibi³ : *Respondit autem Jesus*, etc.

Et hoc est, quod ait : *Eran autem gentiles*. Ait ergo Glossa : « De Iudeis erant, qui clama- bant; modo gentiles querunt. » Christus enim fuit lapis angularis conjugens utrumque popu- lum, quasi duos parietes⁴ : « Ecce mittam in fundamentis Sion lapidem. » Ille enim⁵ « fac- tus est in caput anguli, » ait Propheta. *Ex his qui ascenderunt*, etc.⁶ « Alienigena qui venerit de terra longinqua, et adoraverit in loco isto, tu exaudies, » etc. « Illi enim erant proselyti, » ait Glossa. Et (v. 21) *accesserunt ad Philipum*. Et ideo forte ad illum accesserunt, quia erant de eadem patria, etc. Et ille (v. 22) *dicit Andreæ*, qui prius crediderat, supra⁷. Et in hoc humilitas Philippi. *Et dixerunt Jesu*, quia forte dubitabant, eo quod dixerat Dominus⁸ : « In viam gentium ne abieritis, » sicut patet ex Chrysostomo. Ut enim idem Chrysostomus⁹ : « Illi gentiles prope existentes venerant adorare, ut proselyti fiant. » Dicuntur autem proselyti, qui ex gentibus iudei efficiebantur. Et patet hic discipulorum benignitas, quod audierunt peti- tionem gentilium, et appetibilitas salutis eorum. Item patet honorabilitas eorum ad Magis- trum, et discretionis veritas. Post autem delibera- rationem et collationem de petitione gentilium, venerunt ad Jesum. Et patet hic exemplum commorantibus in societate magnatum, expone- nere eis petitiones pauperum.

23. Et sequitur illa pars, in qua de revelatione

¹ Isa., XLIX, 18. — ² Matth., VIII, 11. — ³ Inf., 23. — ⁴ Isa., XXVIII, 16. — ⁵ Psal. CXVII, 22. — ⁶ III Reg., VIII, 41. — ⁷ Sup., I, 40. — ⁸ Matth., X, 5. — ⁹ Chrysost., ubi sup., n. 2. Alter tamen hunc locum interpretatus est Bernardus de Moutaison, scilicet his verbis : « Cum jam prope esset ut proselyti

passionis ; et illa pars in tres : primo, de reve- latione passionis, et ejus ratione ; secundo, de testificatione clarificationis sequentis passio- nem, ibi¹⁰ : *Venit ergo vox*, etc.; tertio, de du- bitatione turbæ audientis, et ejus eruditione, ibi¹¹ : *Turba ergo*, etc.

Ait ergo : *Jesus autem respondit*: *Venit hora*. Unde ibi adhuc tria : primo, ipsa revelatio passionis; secundo, ejus ratio, ibi¹² : *Amen dico vobis*, etc.; tertio, ipsius oratio, sive supplica- tio, ibi¹³ : *Nunc anima mea*, etc.

Ait ergo : *Venit hora*, ut clarificetur, etc. Sed quæritur, qualiter hoc, quia modica fuit clari- ficationis ab his gentilibus? Et ad istud respondendum secundum Glossam, quod hæc clarificatio non fuit de istis; sed occasione eorum annuntiat plenitudinem gentium¹⁴ futurarum venturam ad finem. Et quoniam altitudinem glorificatio- nis oportuit ut preecederet humilitas passionis, sicut continuat Augustinus¹⁵, ideo sequitur (v. 24), scilicet ratio passionis : *Nisi granum frumenti mortuum fuerit*, etc. Et ut ait Augustinus¹⁶, « ipse fuit granum mortificandum in infidelitate Iudeorum, multiplicandum in fide populorum. » Filius enim Dei erat granum pu- rum, vividum, et vigorosum, et sapidum, et fructuosum.¹⁷ « Quid bonum, et quid pul- chrum, nisi frumentum, et vinum germinans virgines? » Et istud granum fuit mortuum in passione, et attulit multum fructum, id est, multitudinem reedentium. Sic¹⁸ : « Si posuerit animam pro peccato, videbit semen longæ- vum. » Et de hoc in Collatione prædicabili¹⁹. Et quia sic erat moriturus Filius Dei, hortatur ad passionis suæ seculana vestigia (v. 25) : *Qui amat animam suam*, etc. Sicut continuat Au- gustinus²⁰, id est, « qui amat animam suam, perdet : et ideo si cupis vitam tenere cum Christo, noli timere mortem pro Christo. » Et consimiliter, *qui odit animam suam*, « scilicet in hoc mundo, amat. » Ut ait Augustinus²¹ : « Mira sententia, quemadmodum sit hominis in ani- mam suam amor, ut pereat, odium, ne pereat, etc. Sed quæritur, qualiter potest quis odire animam, eum dicatur²² : « Nemo earnem suam odio habuit. » Et ad istud respondendum

fierent, » etc. Græca lectio sic habet : Εγγὺς ὅντες λοιπὸν τοῦ προσῆγούντος γίνεσθαι. — ¹⁰ Inf., 28. — ¹¹ Inf., 29. — ¹² Inf., 24. — ¹³ Inf., 27. — ¹⁴ Rom., XI, 23. — ¹⁵ Aug., ubi sup., n. 9. — ¹⁶ Ibid. — ¹⁷ Zach., IX, 27. — ¹⁸ Isa., LIII, 10. — ¹⁹ Vid. Collat., LVII. — ²⁰ Aug., ubi sup., n. 10. — ²¹ Ibid. — ²² Ephes., v, 29.

est, quod *anima* dicitur aliquando pro vita naturali, supra¹: « Potestatem habeo ponendi animam meam. » Et infra²: « Pono animam meam pro te. » Aliquando vero sumitur *anima* pro vita concupiscentiali³: « Si præstes animæ tuæ concupiscentias tuas, in gaudium te venire faciet inimicis tuis. » Aliquando vero sumitur pro vita spirituali⁴: « Qui diligit iniquitatem, odit animam suam. » Prout vero sumitur secundo modo, sic est odienda⁵: « Qui non odit patrem, » etc., et sequitur: « Adhuc et animam suam. » Super illud Gregorius⁶: « Animam nostram bene odimus, cum ejus carnibus desideriis non acquiescimus, cum ejus appetitum frangimus, ejus voluptatibus reluctamus. » Et ibi bene, et multum de hoc.⁷ « Salvam facere, perdet eam. » Super illud Gregorius de hoc⁸, per totum. Et Augustinus similiter. Sed objicitur, quod non solum hic hortatur ad odiendam vitam concupiscentialem, de qua dictum est; sed ad odiendam et ponendam animam, id est, vitam naturalem in morte pro Christo. Et ad istud respondendum est, quod vita concupiscentialis odienda est, mortificando suas concupiscentias modo dicto. *Anima* vero, ut sumitur pro vita naturali, non est odienda, nec morti exponenda simpliciter, sed est ponenda in morte pro Christo. Unde Augustinus⁹: « Cum talis articulus venerit, ut haec conditio præponatur (a), aut faciendum esse contra Dei præceptum, aut ex hac vita emigrandum, ibi eligat Deo dilecto mori, quam offenso vivere. » Ibiique recitat errorem, et damnat eorum, qui seipsos occidunt. Et posset esse thema de uno martyre. *Qui odit animam suam*, etc. Et insinuantur tria: quorum primum est vitæ concupiscentialis animalitas, ibi: *Animam suam*, etc.; secundum est ejus debita mortificabilitas, ibi: *Perdet eam*, etc.; tertium est mortificationis fructuosa utilitas, ibi: *Inveniet eam*, etc. Per animam vero vitæ concupiscentialis (b), ut dictum est, quæ est perdenda, id est mortificanda. Et de hoc Bernardus bene¹⁰: « Qui perdidit animam suam, etc. De anima ait Apostolus¹¹: Non facio animam meam pretiosorem, quam me. In hoc, quod ait: *Me*, mentem rationemque nominat; per *animam*, hoc

¹ Sup., x, 18. — ² Inf., XIII, 37. — ³ Eccli., XVIII, 31. — ⁴ Psal., x, 6. — ⁵ Luc., XIV, 26. — ⁶ Greg., in Evang., hom. XXXVII, ante med. — ⁷ Matth., XVI, 23. — ⁸ Greg., in Evang., hom. XXXII. — ⁹ Aug., ubi sup. — ¹⁰ Bern., in Cant., serui. XX, n. 7. — ¹¹ Act., XX, 24. — ¹² II Cor., I, 7. — ¹³ I Petr., II, 21. — ¹⁴ Aug.,

interius, quod earni animandæ accommodatum est. » Et sequitur: « Si propriam deseras voluntatem, si corporis voluptatibus perfecte renunties, si carnem crucifigas, si membra mortifices, imitatorem Pauli te esse probabis. » Et post: « Animam enim perdet quis, seu ponendo ut martyr, seu affligendo ut poenitens. » Hæc ille. Et ibi multum de hoc. Hujus autem mortificationis utilitas est animam invenire, quod est salutem æternam assequi: « Si enim¹² socii passionum fueritis, et consolationum. » Et ideo sequitur (v. 26): *Si quis mihi ministrat, me sequatur*, scilicet tecum mortem sustinendo: « Christus enim¹³ passus est, nobis relinquent exemplum, ut sequamur vestitia ejus. » Sed « quo fructu, qua mercede, quo præmio? » sicut querit Augustinus¹⁴. Ideo sequitur: *Et ubi ego sum, illuc et minister meus erit*. Et hoc est magnum præmium, ut ait Augustinus¹⁵: « Gratias ametur, et operis, quo ministratur illi, præmium sit esse cum illo. Ubi enim bene erit sine illo, aut male cum illo? » Nec ille.¹⁶ « Et sic semper cum Domino erimus. » Et de hoc in Collatione prædicabili¹⁷. Et sequitur, quasi dictum prius exponendo, sicut Augustinus¹⁸ continuat: *Si quis mihi ministraverit, scilicet sic me sequendo, honorificabit eum Pater meus*: scilicet « ut sit cum filio ejus. Quem enim majorem honorem accipere poterit adoptatus, quam ut sit ibi, ubi est unicus; non æqualis factus divinitati, sed consociatus eternitati? » Hæc ille.¹⁹ « Gloria enim et honore coronasti eum, » ait Propheta. Est enim honor falsus, sive fallibilis, qui non procedit ex virtute. « Est enim honor in honorante, ait sapiens²⁰, quia potest honorare, quos vult. » Et iste est honor inanis, et brevis, et variabilis.²¹ « Qui tribuit insipienti honorem, » etc. Et iste honor est nocivus, ut sœpe. Honoris enim magnitudo est additamentum poenæ his, qui non diligunt manere, id est, vivere secundum honorem, ait Chrysostomus. Ut enim ait Bernardus: « Qui non de amore venit honor, non honor est, sed adulatio. » Tdeo²²: « Noli querere ab homine cathedram honoris. » Item est honor humauus, sive naturæ humanæ conditæ, de quo in Psalmo²³: « Homo cum in honore esset, non intel-ubi sup., n. 11. — ¹⁵ Ibid. — ¹⁶ I Thess., IV, 16 — ¹⁷ Vid. Collat., LVIII. — ¹⁸ Aug., ubi sup. prox. — ¹⁹ Psal. VIII, 6. — ²⁰ Arist., Ethic., lib. I, c. V, ante med. — ²¹ Prov., XXVI, 8. — ²² Eccli., VII, 4. — ²³ Psal. XXVII, 21.

(a) *Suppl.* animalitas. — (b) *Leg.* proponatur.

lexit. » Ut enim ait Augustinus¹: « Honor hominis verus est imago et similitudo Dei; » de deo, similitudo pecoris.² « Ne des alienis honorem tuum, » etc. Item est honor virtutis gratuita, imaginem deformatam reparantis³: « Flores mei fructus honoris, et honestatis. » Et Sapientia⁴: « Propter hanc habebo claritatem ad turbas, et honorem. » Ita enim ait Chrysostomus: « Nihil honorat ut virtus. » Item est honor gloriae magnificantis, de quo in figura⁵: « Hoc honore dignus est, quemicumque rex honorare voluerit. » Et iste honor est summus, tum a parte Dei Patris honorantis, tum a parte Filii cum quo, et coram quo est ipse honoratus, prout dicitur hic, et ut ait Augustinus prius, quod non est major honor, quam quod adoptatus sit, ubi est unicus. Est etiam summus, et delectabilissimus, ex conscientia meritorum, propter quae sic honoratur. Ministrandum est ergo incunetanter Deo, qui sic honorat ministerium, sive ministrante, tam excellenter, tam multipliciter, quam perenniter.

27. Et sequitur illa pars, in qua Salvatoris oratio, sive superlata: *Nunc anima mea turbata est*, sicut continuat Augustinus⁶ inquirens: « Unde turbata est anima tua, Domine? » Et respondet: « Nos in se transtulit, nos in se suscepit, caput nostrum membrorum sanctorum suscepit affectum: sicut supra in suscitatione Lazari dicitur⁷: *Turbavit semetipsum*. » Oportebat enim, ut mediator Dei et hominum, sicut nos excitavit ad summa, ita nobiscum pateretur et (*a*) infima. » Haec ille. Et ideo sequitur: *Quid dicam: quem invocem?* scilicet Patrem. Ideo sequitur: *Pater, salvifica me ex hac hora*, scilicet passionis. Et de hoc in Glossa.⁸ « Pater, si possibile est, transeat calix, » etc. *Sed propterea veni in hanc horam*, quasi diceret: Haec fuit ratio incarnationis, et dispensationis omnium premissorum, ut per passionem transeam⁹: « Oportebat Christum pati, et sic intrare in gloriam suam. » (v. 28) *Clarifica nomen tuum*, scilicet in passione, et resurrectione, ait Augustinus¹⁰: « Me scilicet a mortuis celerrime suscitando, » ait Anselmus. Sed queritur, qualiter ait: *Anima mea turbata est;* cum etiam sententia sapientum fuerit, non cadere passionem in anima sapientis, sicut in-

¹ Aug., *de Trin.*, lib. XII, c. xi, n. 16. — ² Prov., v, 9. — ³ Eccli., xxiv, 23. — ⁴ Sap., viii, 10. — ⁵ Esth., vi, 11. — ⁶ Aug., *in Joan.*, tract. LII, n. 2. — ⁷ Matth., xxvi, 39. — ⁸ Luc., xxiv, 26. — ⁹ Aug., ubi sup., n. 3. — ¹⁰ Id., *de Civit. Dei*, lib. IX, c. iv, n. 1. — ¹¹ Hug., *de Sacram.*

sinuat Augustinus¹¹, et sicut recitat: multo minus videtur, quod anima Christi fuerit turbata. Item, si anima sua fuit turbata, videtur quod in eo non fuerit plenitudo gaudii. Et ad istud respondendum est secundum Hugonem¹², ubi objicit, quod « si anima Christi, ante resurrectionem, passiones et dolores sustinuit, beatitudo plena esse non potuit, ubi dolor et pena fuit. » Et ad illud respondet, quod « anima illa secundum aliud carni unita fuit, et secundum aliud divinitati: in eo quod carni unita fuit, vita earnis fuit ipsa; in eo vero quod divinitati unita fuit, vita ejus divinitas fuit. » Haec ille. Unde est loquendum de turbatione iuvoluntaria, et quae est rationis (*b*) obnubilativa: et talis turbatio non fuit in Christo. Et est alia turbatio voluntarie suscepta, quae non est rationis commotiva, sed tantum est sensualitas, ut natura est: et sic potuit esse in Christo. Unde Augustinus¹³: « Audisti vocem fortitudinis meae, scilicet: *Qui amat animam suam, perdet eam*. Audi in me vocem tuae infirmitatis: vires (*c*) suggero, ut curras; sed transfero in me, quod trepidas. » Haec ille, et loquitur in persona Filii Dei allocutus hominem. Et de hoc Chrysostomus¹⁴ bene: « Ostendit scilicet Christus quod in agonia sit ipse, tamen propter utilitatem scilicet nostram non renuit. Ostendit etiam naturam non volentem mori, sed praesenti adhaerentem vitae: per hoc etiam ostendens, quoniam non extra humanas passiones erat. Et ne dicant, quoniam extra dolores humanos existens, facile de morte philosophatur. Haec enim dispensationis sunt, non deitatis. » Haec ille. Ex dignativa ergo sua dispensatione, et in persona generis humani, et ad ostentationem humanae infirmitatis, et ad doctrinam nostrae eruditiois, ait: *Nunc turbata est anima mea*, etc. Unde Chrysostomus¹⁵: « Erudiebat per hoc, quod si quandoque in agone constituti fuerimus, et formidine, non itaque resiliamus a propositis, sed dicamus: Pater, glorifica nomen tuum. » Haec ille. Et ibi bene de hoc.¹⁶ « Cum ignoremus quid agere debeamus, hoc solum habemus residui, ut oculos nostros dirigamus ad te. » Sed queritur, cum supra dixerit¹⁷: « Ego, et Pater unus

fid., lib. II, part. I, c. vi, versus fin. — ¹³ Aug., *in Joan.*, tract. LII, n. 2. — ¹⁴ Chrysost., *in Joan.*, hom. LXVI, al. LXVII, n. 2. — ¹⁵ Ibid. — ¹⁶ II Paral., xx, 12. — ¹⁷ Sup., x, 30.

(*a*) *Cat. edit.* nobis pateretur ad — (*b*) *Item* captiuus. — (*c*) *Item* vices.

sumus, » qualiter ait hic : *Pater, salvifica me*, petens a Patre salutem? Et supra : *Si quis mihi ministraverit, honorificabit eum Pater*, quasi non ipse honorificaret. Item ait : *Salvifica me ex hac hora*, scilicet passionis; et tamen non fuit salvatus, sed mortuus : et sic non fuit in omnibus exauditus, ut videtur. Cujus contrarium supra¹ : « Sciebam, quod semper me audis. » Et ad primum respondendum est secundum Chrysostomum, qui ait, quod nondum decentem de eo opinionem habebant, sed majorem de Patre. Ideo sic ait, sicut filiis Zebedei ait² : « Non est meum dare vobis, sed quibus paratum est a patre meo, » etc. Ad aliud respondendum secundum eundem³, quod « Christus non dicit : Eripe me ex hac hora, et nimirum turbatione hoc cogente dico, scilicet eripere me; contrarium dico : *Glorifica nomen tuum*, scilicet in passione mea. » Haec ille : quasi diceret : Licet Christus peteret voluntate naturae, quia diligit vitam; tamen voluntate rationis conformantis se divinae voluntati, volebat pati, prout ait planius⁴ : « Pater, transeat a me calix iste : non tamen sicut ego volo, sed sicut tu vis. » Unde et, sicut fecit, Deus Pater clarificavit eum. Unde sequitur : *Venit vox de caelo : Et clarificavi*. Et hoc videtur, scilicet ante passionem. Ideo ait in praeterito : *Et clarificavi*, ut ait Augustinus⁵, scilicet antequam mundus fieret, quia ipsum clarum genuit, et etiam cum de virgine natus est, et cum cæteras virtutes operatus est, quas ibi enumerat Augustinus. *Et glorificabo*, scilicet cum resurget a mortuis, et cum exaltabitur super celos Deus, et etiam cum regnat in celis, clarificans civitatem cœlestem⁶ : « Claritas enim Dei illuminat eam, et lucerna ejus Agnus erit. » Infra⁷ : « Clarifieba me apud temetipsum claritate quam habui antequam mundus fieret. » Et haec vox, quæ de caelo venit, fuit formata ab angelo, ut ait Gregorius⁸, exponens istud.